
 1 

R O M Â N I A 

J U D E ȚU L   N E A M Ț 

M U N I C I P I U L   R O M A N 

C O N S I L I U L  L O C A L 

 
HOTĂRÂRE 

  

Nr. 283 din 19.12.2024 
 

privind anularea unor obligații fiscale reprezentând amenzi contravenționale 

pentru un debitor persoană fizică declarat insolvabil în anul 2017 și pentru care 

s-a împlinit termenul de prescripție a dreptului de a cere executarea silită  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
  

Examinând referatul de aprobare înregistrat cu  nr. 98199 din 29.11.2024 inițiat 

de către domnul Laurențiu – Dan Leoreanu - Primarul Municipiului Roman, precum 

și raportul de specialitate nr. 98200 din 29.11.2024 întocmit de către  Direcția 

Impozite și Taxe   Locale; 

Văzând avizul de legalitate nr. 102185 din 13.12.2024 al Secretarului general 

al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 178 din 17.12.2024 al comisiei pentru 

buget – finanțe, precum și avizul favorabil nr. 302 din 17.12.2024 al comisiei 

juridice; 

Luând în considerare prevederile art. 218 alin. (1) și ale art. 266 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și procedura operațională “Declararea stării de 

insolvabilitate a contribuabililor persoane fizice”, aprobată de primarul municipiului 

Roman în data de 21.10.2020; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c), art. 136 alin. (1) și alin. (8), 

art. 139 alin. (3), lit „c”, art. 140 și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ;  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă scăderea din evidența analitică a sumei de 87.660 lei conform 

anexei nr. 1, reprezentând obligații fiscale datorate de un contribuabil persoană fizică 

declarat în stare de insolvabilitate în 2017 și pentru care s-a împlinit termenul de 

prescripție a dreptului de a cere executarea silită. 

 

Art. 2. Direcția de Impozite și Taxe Locale și Direcția Economică și Resurse 

Umane va duce  la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 



 2 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se  va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 

general al municipiului, autorităților și persoanelor interesate. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                    CONTRASEMNEAZĂ 
              Consilier,                        Secretarul General al Municipiului Roman,        

Leonard ACHIRILOAEI                            Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi: 

Nr. total al aleșilor locali în funcție 21   Voturi „pentru”        21 

Nr. total al aleșilor locali prezenți   21   Voturi „împotrivă”   0 

Nr. total al aleșilor locali absenți     0                      Abțineri                     0                           

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și vot  0 
 



 3 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.       
   283 /19.12.2024 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |19.12.2024|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă     |x|absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar         19.12.2024| prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |19.12.2024|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |19.12.2024|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |19.12.2024|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     19.12.2024|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 

 


